

اتحادی که می تواند عراق را نجات دهد

نویسنده: سیدامیرحسین موسویان

روزنامه شرق ، شماره 2062، شنبه بیست و یکم تیر ماه 1393 ، صفحه 3

سوریه و عراق در شرف فرورفتن به سمت هرج و مرج کامل و تبدیل به یک سومالی دیگرند که هر گوشه آن را جنگ سالاری به دست بگیرد و پناهگاهی امن برای گروه های تندرو و تروریست شوند. ترس عمده، همانطور که پرزیدنت اوباما در ۲۲ ژوئن (اول تیر) ابراز داشت، این است که این گروه ها که اینک زمین هایی را در عراق و سوریه به تصرف خود درآورده اند، در صورت عدم مقابله، بر قدرتشان افزوده شود. منطق حکم می کند که در صورت تحقق چنین وضعیتی همانطور که این تهدید از سوریه به عراق سرایت کرد کشورهای دیگر را نیز در بر بگیرد و تمامی منطقه را بی ثبات کند.

تهران و واشنگتن پیش از آنکه بحران عراق منجر به یک جنگ تمام عیار شیعه و سنی شود باید با کمک یکدیگر به حل آن فایق آیند. تهدید عمده دیگر این است که در ادامه تحولات جاری، گروه های تروریستی به اختلافات شیعه و سنی دامن زده و یک جنگ مذهبی تمام عیار را به راه اندازند.

«اوباما» با نظریه فرستادن سربازان آمریکایی به عراق مخالفت کرده و در عوض پیشنهاد «یک راهبرد هدمندتر» و «یافتن شریک و آموزش نیروهای نظامی محلی» را مطرح کرده است. این دیگر راز سر به مهری نیست که گروه (تکفیری های) داعش از سوی برخی افراد در کشورهای عربی حوزه خلیج فارس حمایت مالی می شود.

در حالی که بالاترین مقامات آمریکا، از جمله اوباما، اوج گیری نیروهای تروریستی در سوریه و عراق را تهدیدی برای امنیت ملی آمریکا قلمداد کرده اند، این نگرانی عمیق و مشترک می تواند به عنوان ستونی برای همکاری میان ایران و آمریکا تلقی شود. ایران و آمریکا هر دو با یک نیروی تروریستی روبه رو هستند که اینک هم سرزمین نسبتا بزرگی را به اشغال درآورده و هم صدها میلیون دلار پول نقد بانک مرکزی موصل را ربوده و در اختیار خود دارد.

منافع و نقاط مشترک تهران و واشنگتن را در مهار بحران عراق می توان به شرح زیر برشمرد:

* جلوگیری از یک جنگ مذهبی-فرقه ای همه جانبه

* مخالفت با فروپاشی نظام فعلی عراق که پس از سرنگونی صدام مستقر شد

* امنیت عبور نفت در خلیج فارس

* جلوگیری از فروپاشی سیستم حکومتی دولت - ملت در خاورمیانه

*جلوگيري از دخالت نظامي آمريكا در منطقه
 *دور نگاه داشتن منابع نفتي از دست تروريست ها
 *حفظ تماميت ارضي عراق
 *تشكيل يك دولت فراگيرتر در عراق به منظور جلوگيري از خشونت هاي فرقه اي و نيز ايجاد اتحاد جهت
 مقابله با نيروهاي ياغي و تروريستي

راه پيش رو

در حالي كه ايران و آمريكا بايد نهادهاي امنيتي و نظامي عراق را تقويت كنند نقش ايران در همكاري با آمريكا در سه جبهه متفاوت كليدي است.

همانطور كه سناتور دايان فين ستاين، سناتور ايالت كاليفرنيا گفته، ايران مي تواند نقش عمده اي در جلوگيري از يك جنگ شيعه و سني با بهره گرفتن از نفوذ خود در ميان گروه هاي شبه نظامي شيعه در عراق بازي كند.

با توجه به رابطه تاريخي و نفوذ در عراق و آشنائي با پيچيدگي هاي سياسي و اجتماعي عراق، ايران مي تواند نقش اساسي در سازماندهي سيستم امنيتي عراق به منظور رديابي فعاليت هاي گروه هاي تندرو و نهايتا از هم پاشيدن آنها بازي كند.

بحران عراق بدون خاتمه دادن به بحران در سوريه امكان پذير نيست. بسياري معتقدند كه بدون حضور ايران هر نوع ابتكاري براي غلبه بر نيروهاي مخرب تروريستي محكوم به شكست است. در عين حال، دولت اوپاما و جامعه جهاني بايد به تامين كندگان مالي گروه هاي تروريستي فشار آورده و فعاليت هاي آنان را متوقف كنند. مبارزه با پيروان بن لادن، كه فطرتا دشمن حكومت عربستان سعودي و ديگر كشورهاي پادشاهي عرب هستند، براي حكومت عربستان امري حياتي است. ايران، آمريكا و عربستان سعودي با همكاري يكدگر و با استناد به فتاوي رهبران ديني شيعه و سني مي توانند اتحادي را تحت لواي اسلام شكل دهند. براي تحقق يك حكومت فراگيرتر در عراق همكاري دولت عراق ضروري است و كمك ايران در اين زمينه از جاگاه خاصي برخوردار است. يكي از تاكتيك هاي نيروهاي تروريستي، پوشش دادن فعاليت هايشان تحت لواي جنگ شيعه و سني است. تا اين لحظه اين تاكتيك هم به تصرف آرام و بدون مقاومت شهرهاي سني نشين در عراق كمك کرده و هم وسيله اي براي جذب نيرو توسط اين سازمان هاي تروريستي بوده است. براي مقابله با اين تاكتيك بايد تلاش شود كه تروريست ها از بقيه اهل تسنن، كه مخالف اين بربريت به نام دين هستند، متمايز شوند. به اين منظور بايد به جاي لفظ «ستيزه جويان سني»، «تكفيري ها» يا به طور ساده «تروريست ها» را در موقع ارجاع به آنان استفاده كرد. نشانه ها حاكي از آن است كه دكترين راهبردي آمريكا کاهش حضور نظامي آن كشور در منطقه خاورميانه و تقويت نيروهاي آمريكايي در منطقه اقيانوس آرام است. ايران از اين راهبرد استقبال مي كند. در صورت حل مساله هسته اي، ايران به عنوان قدرت منطقه و باثبات ترين كشور منطقه مي تواند آمريكا را در دوران گذار راهبرد مذكور و حتي پس از آن، براي ايجاد ثبات پايدار در منطقه كمك كند. همكاري ايران و آمريكا براي جلوگيري از فروپاشي عراق به عنوان يك دولت و يك ملت امري حياتي است.

این مطلب و عناوین مرتبط با آن را در نشانی زیر ببینید:

<http://www.magiran.com/npview.asp?ID=2986470>

بانک اطلاعات نشریات کشور صرفاً وظیفه اطلاع رسانی را برای خود قائل است. مسئولیت اخبار و نوشته ها بر عهده نویسندگان و منبع نقل خبر یا مطلب است.
info@magiran.com

بستن قلم مناسب چاپ

